hatte Gebhard bekanntlich auf Burg Wulflingen bei Wintcrthur gesessen.
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Da die Urkunde übrigens doch für die Frage ein gewisses Interesse hat, so
lasse ich liier den wortgetreuen Abdruck (mit den Anmerkungen der Herausgeber)

aus dem Werke folgen:
Donation faite au monastire de Luxeuil par le Comte Etienne II. d'une chaudière

d'eau salée (mûrie) à Scey-sur-Saone, avec tous droits d'usage
(1200 v. s.), f

Nover in) universi, quod ego Stephanus, cornes Burgundie, dcdi et concessi
in elemosinam ecclesie et fratribus de Luxovio. apud Seturn, tantum mûrie quantum

poterunt. coque,re in una caldaria et cazale unius bœrne2) et usualia tam in
nemoribus quam campis, pratis et viis omnibus, tam aque quam terre, et ceteris
necessariis caldarie jam dicte et fratri qui ibi manebit et ejus familice, sicut uni
de mets propriis caldariis libéré et absque omni exactione in perpetuum possidenda.
Quod si forte damnum aliquod in segetibus vel alibi fecerint capitale, tantum-
modo restituant, absque lege3); predicti vero fratres promiserunt anniversarium
comitis Stephani majoris, et Stephani minons annuatim facere *), et unam mis-
sam pro se suisque antecessoribus quotidie celebrare. Testes: Margarita, comitissa
Burgundie b), Guilielmus de Chay, decanus Bisuntii, Gerardus, decanus Luxovien-
sis 6), Richardus, decanus Montisbilisgardi, Vaucherins, dominus de Sal: Oddo de
Barres. Quod ut ratum et firmum maneat in cternum, sigilli nostri impressione
présentent paginam confirmavimus. Actum anno ab Incarnatione Domini MCC.

(Gartulaire de Luxeuil. à la Bibl. de Besançon.)
1) Celle charte est évidemment postérieure à: la mort du comte palatin Otton 1',arrivée le

11 janvier 1201. On doit en placer la date entre ce jour et Pâques (11 avril) qui commençait alors
l'année.

2) Local dans le quel est placé la cuve, chaudière ou heme dans la quelle on cuit Veau
salie (maria).

3) Sans amende.

1) Etienne 1, seigneur de Traves, qui, s'étant croisé en 1170, mourut dans la terre sainte De
son mariage avec Judith de Lorraine, était né entre autres enfans le Comte Etienne II, époux de
Béatrice, héritière du comte de Qhalon,

3) La présence de la veuve du comte palatin Otton indique le rétablissement de la bonne
harmonie entre les deux branches alors florissantes de la maison de Bourgogne.

6) L'abbaye de Luxeuil avoit été incendiée dans la guerre qui éclata en 1198 entre Philipp
^ Souabe et Otton de Brunswick pour la succession au trône impérial. Otton I, comte palatin dee
Bourgogne, s'était armé en faveur de Philippe son frère, et Etienne II et sa famille défendaient la
""Use opposée. Le désastre de Luxeuil, fut l'ouvrage d'Etienne, et c'est dans le but d'indemniser le
Monastère d'une partie de ses pertes, qu'au retour de la paix il lui fit cette donation etc.